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Úvodník Milana Chovance
hejtmana Plzeňského kraje (ČSSD)

Krátce z Plzeňského kraje
Hledá se Stavba roku 2012

Veřejná soutěž Stavba roku Plzeňského kra-
je, jejímž cílem je popularizace a propagace 
výsledků v oboru stavitelství a architektury, 
vstoupila do svého jubilejního 10. ročníku  
s 33 přihlášenými stavbami.  Odborná poro-
ta nominovala na titul 19 z nich. 

Přihlášené stavby mají své zástupce  
v pěti kategoriích: novostavby, rekonstruk-
ce, dopravní a inženýrské stavby, sportovní  
a volnočasové stavby, veřejná prostranství. 
Na závěrečném galavečeru se vyhlašují 
kromě vítězů jednotlivých kategorií také ne-
statutární ceny, sem patří Cena hejtmana 
Plzeňského kraje, Cena primátora města 
Plzně, Cena Okresní hospodářské komory 
Plzeňsko a Cena České komory autorizova-
ných inženýrů a techniků.

Vyhlášení se uskuteční 28. května  
v plzeňské Měšťanské besedě. Novinkou le-
tošního ročníku je udělení Ceny veřejnosti – 
každý, kdo bude hlasovat o tu „svoji nejsym-
patičtější“ stavbu na www.stavbarokuPK.cz, 
tak může aktivně ovlivnit letošní výsledky. 

První prázdninovou akcí 
Plzeňska bude Basinfirefest 

Již pojedenácté se v termínu 27. až 30. 
června 2013 setkají milovníci rocku, 
metalu, punku i ska ve Spáleném Poříčí 
u Plzně, uskuteční se tu největší zápa-
dočeský festival Basinfirefest. Pro ne-
dočkavé je už na 26. června připraven 
speciální večírek, na který je vstupné 
zdarma. Na hlavních scénách festivalu 
budou moci návštěvníci i letos očekávat 
kapely světového věhlasu. Zahraniční 
špičku budou na XI. ročníku Basinfire-
festu reprezentovat např. Within Temp-
tation, Hardcore či legendární Pretty 
Maids. Zahraniční obsazení Basinfi-
refestu doplní letos německá sestava 
Alpha Tiger. Kapela Alpha Tiger hraje 
směs speed, power a heavy metalu. 
Někteří kritici je dokonce přirovnávají  
k Iron Maiden. Mladíci z Německa vy-
dali 28. ledna 2013 nové album, to bude 
v létě představeno jako horká novinka! 
Více informací na www.basinfirefest.cz.

Zasedala krajská Rada seniorů 

Hlavní referát zasedání byl zaměřen pře-
devším na problematiku důchodů (vývoj 
úhradového poměru), sociálního bydlení 
(nedostatek malometrážních bytů) a do-
stupnost zdravotní péče pro seniory.

„Liknavost státu zastoupily kraje, kte-
ré začaly financovat volnočasové a vzdě-
lávací aktivity pro seniory. S Plzeňským 
krajem máme uzavřenou dohodu o spo-
lupráci a získali jsme dotaci 200 tisíc ko-
run,“ uvedl Zdeněk Pernes. 

Ten upozornil také na zkreslený me-
diální obraz seniorů. „Je potřeba usilovat  
o změnu mediálního obrazu seniorské po-
pulace. Jsem rád, že v poslední době se 
začíná přece jen měnit a že i představitelé 
Rady seniorů jsou v médiích více vidět,“  
uvedl Zdeněk Pernes, předseda Rady se-
niorů ČR, která byla ustavena jako zastře-
šující organizace seniorských organizací  
a organizací sdružující tělesně postiže-
né a měla by být partnerem pro jednání 
s vládou, zejména o sociálních otázkách.

Sláva vítězům, čest poraženým.
Nejsem velkým zastáncem používání 
sloganů a hesel. Po zápase našich ho-
kejistů ve Zlíně, kdy jsme získali histo-
ricky první titul mistra extraligy, mě ale 
nic jiného nenapadlo. Krásné sportovní 
utkání, korunované zaslouženým vítěz-
stvím, jsem tak trochu pohodlně sledoval 
u televize. Do Zlína odjela naše dcera  
a já jsem spolu se zbytkem rodiny odchá-
zel a přicházel k televizi, kousal si nehty  
a při vyrovnání Zlína deset vteřin před 
koncem základní hrací doby jen tupě zí-
ral a nevěřil vlastním očím. Určitě jsem 
nebyl sám, ten večer se zastavil život  
v celém kraji, hráli přeci „naši kluci“. 

Ani nejlepší režisér by tento krásný 
příběh nevymyslel, a koncovka, kdy roz-
hodl Martin Straka, byla opravdu z říše 
snů. Nikomu jsem to vítězství nepřál víc 
než Martinovi a jeho klukům. V Plzni se 
dala dohromady dobrá parta lidí, kterou 
pojí nejen společný dres, ale především 
přátelství a týmový duch. Martina znám 
jako vynikajícího sportovce a dobrého 
člověka se srdcem na pravém místě. 
Fantastická byla také podpora fanoušků. 

Když jsem viděl, kolik jich jelo do Zlína, 
trochu jsem se styděl za tu pohodlnost  
u televize. To, co mě velice mile potěši-
lo, byla i podpora našich fotbalistů, mnozí  
z nich chodili na zápasy, pokud mohli,  
a Pavel Horváth se před posledním zápa-
sem stal i neoficiálním, ale podle vyprá-
vění zasvěcených, velmi platným psycho-
logem týmu. Máme výborné sportovce, 
kteří jsou dobrým vzorem pro mladé. 
Mnohé z nich jsem viděl ráno na náměs-
tí, kam hokejisté přijeli. Viděl jsem v jejich 
tvářích upřímnou radost a hrdost na svůj 
klub i na svůj domov. Jsem velmi rád, že 
kraj může pomáhat s výchovou mladých 
sportovců, snad se nám podaří objevit 
nové „Straky“ a „Horváthy“. Pomáháme  
a chceme pomáhat i dalším sportům, 
kterým se v regionu také daří. Bez 
práce mnoha trenérů a dob-
rovolníků by však byla každá 
pomoc marná. Tito, mnohdy 
bezejmenní, lidé si zaslouží 
velkou úctu a poděkování za 
svoji práci a svůj přístup. A teď 
už pojďme fandit fotbalistům… 
už jen čtyři kola!!

S úctou a přáním všeho dobrého 

Milan Chovanec,
hejtman Plzeňského kraje
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Hokejové šílenství zažívali v dubnu nejen 
fanoušci, ale také hráči HC Škoda Plzeň. 
Téměř nekonečné utkání se Zlínem při-
neslo ale Plzni vytoužený extraligový titul. 
Martin Straka dovedl svůj tým k vysněné-
mu vítězství. Všem hráčům za to fanoušci 
svou přízní vyjádřili poděkování.

Ke gratulaci se připojuje i Plzeňský 
kraj, který již pravidelně podporuje mla-
dé hokejové naděje. Čtenářům měsíčníku  
proto přinášíme krátký rozhovor s hráči 
HC Škoda Plzeň – mistry extraligy a také 
celostránkový plakát jak vítězného hoke-
jového týmu, tak fotbalistů Viktoria Plzeň. 
Cesta hokejových hráčů po návratu do 
Plzně vedla mimo jiné také na fotbalový 
stadion, aby podpořili v úsilí Viktoriány. Ty 
totiž čeká ještě několik zápasů v boji o ti-
tul mistra Gambrinus ligy.

3 otázky pro mistry
1. Jaké byly první pocity po získání titulu? 
Kdo byl první (kromě spoluhráčů), s kým 
jste se o radost z titulu podělil?
2. Co máte v plánu nyní? Odpočinek, do-
volená, sport…
3. Jednoho velkého cíle jste již jako tým 
dosáhli. Kam bude směřovat vaše snaha 
nyní?

Jaroslav Špaček
1. Byl jsem rád, že byl konec. Že to dob-
ře dopadlo, to bylo pro nás to nejdůleži-

tější. Volal jsem rodičům, ženě, bráchovi  
a mluvil jsem se svým synem. Měl jsem 
na telefonu asi 1000 SMS.
2. Už se nechci na zimáku ani objevit 
(smích). Chtěl bych jet lyžovat na Kaprun. 
Chci si užít oslavy a pak lyžování s dětmi 
a potom je celé léto před námi.
3. Plány už nemám žádné, už jsem dosá-
hl všeho, co jsem chtěl. To je maximum, 
které mohlo být. Jsem rád kvůli Martinovi, 
že to takhle dobře dopadlo.

Martin Straka
1. Byla to opravdu velká úleva. A komu 
jsem volal jako první? Manželce.
2. Teď si odpočinu, pojedu někam na do-
volenou a pak se uvidí.
3. Poskládat co nejlepší tým, abychom  
v další sezóně měli opět šanci.
Tomáš Vlasák
1. Na konci zápasu to pro všechny byla 
velká úleva. Jako první jsem kontaktoval 
rodinu, manželku a tátu. Rodina to hodně 
prožívá, jsou to pro ně nervy. 
2. Plánuji odpočinek, sezóna byla psy-
chicky i fyzicky náročná, takže si odpoči-
nu. Nevím, jestli někam pojedu, protože 
děti chodí do školy. Takže spíš vezmu psa 
a půjdu si vyčistit hlavu do lesa.

3. Sport se dělá pro lidi, fanoušky, pro 
vítězství. To nemůže člověka omrzet. Bu-
deme se snažit, abychom se dostali co 
nejdál.

Plzeňský kraj gratuluje hokejistům k titulu

Soutěž
s měsíčníkem

Soutěžní otázka zní:

Od jaké sezony se hraje hokejo-
vá extraliga v České republice?

Správné odpovědi zasílejte na adresu: 
redakce@plzensky-kraj.cz, do předmě-
tu vepište heslo: „Extraliga“. 

Soutěžíme o hokejové dresy HC 
ŠKODA Plzeň - mistrů extraligy.  

Podmínky soutěže naleznete na www.
plzensky-kraj.cz.

K získání Extraligového poháru pogratuloval Mar-
tinovi Strakovi také hejtman Plzeňského kraje Mi-
lan Chovanec ČSSD).

Slavnostní předávání extraligového poháru. Foto: Milan Podpěra
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Festival regionálních potravin, který připra-
vuje Plzeňský kraj, se uskuteční ve čtvrtek 
23. května od 10 do 17 hodin na nádvoří 
Krajského úřadu Plzeňského kraje (vstup 
na nádvoří z Purkyňovy ulice). Průvodcem 
akce bude Michal Jančařík.

Návštěvníci budou moci ochutnat potra-
viny, které zvítězily v letošní soutěži Regio-
nální potravina roku 2013. Komise vybrala 
celkem 6 výrobků s výjimečnou kvalitou  
a chuťovými vlastnostmi původem z Plzeň-
ského kraje. „O tuto značku, která je dů-
kazem nejvyšší jakosti potravin a zárukou 
regionálního původu, se letos ucházelo 52 
produktů od 22 výrobců. O logo soutěžili 
v devíti kategoriích, nejsilnější zastoupe-
ní měly kategorie Masné výrobky tepelně 
opracované včetně uzených mas a Alkoho-
lické a nealkoholické nápoje,“ vysvětuje Ivo 
Šašek, manažer MAS Pošumaví, z.s.p.o. 

Výrobky hodnotila osmičlenná komise 
tvořená zástupci ministerstva zemědělství, 
krajského úřadu, Státního zemědělského 
intervenčního fondu, Státní zemědělské  
a potravinářské inspekce, Státní veterinár-
ní správy ČR, Agrární komory ČR a Potra-
vinářské komory ČR. Hodnotitelská komi-
se striktně dbala na to, aby byla splněna 
kritéria regionálnosti a z formální stránky  
i označení zboží. Z tohoto důvodu nebyly 
uděleny všechny ceny.

Hlavním smyslem festivalu i soutěže 
Regionální potravina Plzeňského kraje je 
upozornit spotřebitele na lokální produkty, 
ukázat jim, že v jejich kraji jsou špičkoví 
výrobci, u kterých se vyplatí nakupovat. 
Součástí festivalu bude farmářský trh s po-
travinami, které mají původ v Plzeňském 
kraji. Svoje stánky tu budou mít i vítězové 
předchozích ročníků soutěže Regionální 
potravina Plzeňského kraje. 

Návštěvníci uvidí několik kuchařských 
show zaměřených na přípravu jídel z lokál-

ních potravin a dozví se další zajímavosti 
ze světa jídla. Vařit budou vítězové soutě-
že „Vaříme s regionální potravinou Plzeň-
ského kraje“. 

Plzeňský kraj tuto soutěž, určenou 
kolektivům žáků středních gastronomic-
kých škol v kraji, vyhlásil v rámci projektu  
„Plzeňský kraj podporuje regionální potra-

viny“ již potřetí. Název soutěže vystihuje 
jedno z jejích pravidel: jídlo musí být vytvo-
řeno nejméně z jednoho druhu regionální 
potraviny Plzeňského kraje. Finálové kolo 
soutěže „Vaříme s regionální potravinou 
Plzeňského kraje“ proběhne, stejně jako  
v loňském roce, v rámci úspěšné gurmán-
ské slavnosti nazvané Apetit Festival, kte-
rá se koná ve dnech 18. a 19. května 2013  
v parku za OC Plzeň Plaza. 

V praktickém kole si kolektivy studentů 
bez pomoci odborných mistrů a před oči-
ma stovek diváků vyzkouší vaření v praxi. 
Přípravu, servírování i chuť jednotlivých 
menu bude hodnotit odborná porota ve 
složení Petr Cuřín (executive Chef Ange- 
lo Hotel Pilsen), Václav Pach (executive 
Chef, F&B Manager hotel Purkmistr  
Plzeň), František Eger (executive Chef 
Parkhotel Plzeň) v čele s populárním 
Zdeňkem Pohlreichem. Soutěž je reali-
zována pod patronací Asociace kuchařů  
a cukrářů ČR, pobočkou Šumava. 

A co zajímavého na letošním festivalu 
ještě na návštěvníky čeká? Mohou se těšit 
na ukázky dojení mléka, stloukání másla, 
mlácení obilí a zahrádkáři se dozvědí něco 
o ekozahradničení.

Celým dnem bude provázet Michal Jan-
čařík.  Děti bude svým vystoupením plným 
písniček a her bavit oblíbená Majda z tele-
vizní Kouzelné školky. A zkrátka nepřijdou 
ani dospělí, i jim zahraje několik hudebních 
skupin. Nenechte si proto ujít Festival re-
gionálních potravin na nádvoří Krajského 
úřadu Plzeňského kraje 23. května 2013, 
ochutnejte skvělé regionální potraviny  
a užijte si báječné odpoledne s celou rodi-
nou. Více na www.plzensky-kraj.cz a www.
regionalnipotravina.cz.

Výrobci regionálních potravin
postaví své stánky na nádvoří krajského úřadu

Regionální potravina Plzeňského kraje 2013

Kategorie: Oceněný výrobek a výrobce:

1. Masné výrobky tepelně opraco-
vané včetně uzených mas

Přešínská tlačenka speciál 
Řeznictví a uzenářství Herejk, s.r.o. , Klatovy

2. Masné výrobky trvanlivé Cena nebyla udělena

3. Sýry včetně tvarohu Cena nebyla udělena

4. Mléčné výrobky ostatní Cena nebyla udělena

5. Pekařské výrobky včetně těstovin Svatební koláče se šlehaným máslem 
Vlasta Václavíková – Cukrárna-pekárna U Marka,  Plzeň

6. Cukrářské výrobky včetně cuk-
rovinek

Pošumavské řezy s tvarohovou náplní a směsí lesního ovoce  
Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy

7. Alkoholické a nealkoholické nápoje Nebílovský mošt příchuť jablko, červená řepa a mrkev 
Lukrena a.s. , Dolní Lukavice

8. Ovoce a zelenina v čerstvé nebo 
zpracované formě

Jablka sušená, Lukrena, a.s., Dolní Lukavice

9. Ostatní Siven uzený s hlavou, Zpracovna ryb Klatovy, a.s., Klatovy
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Několikadenní oslavy osvobození západu 
Čech americkou armádou v květnu 1945 
vyvrcholily vzpomínkovým 
aktem u památníku „Díky, 
Ameriko!“. Pietního aktu se 
zúčastnil také plzeňský hejt-
man Milan Chovanec, který 
poděkoval všem těm, kteří 
bránili naši svobodu. 

„V našem kraji to byla 
především americká armá-
da, která nesla hlavní tíži 
bojů při osvobozování zá-
padních Čech. Nesmíme 
však zapomínat i na přínos 
ostatních – ať už to byli Bel-
gičané, nebo Čechoslováci, 
kteří se významnou měrou 

na osvobození zapadáních Čech podíle-
li. Československá obrněná divize přišla 

do našeho kraje společně s americkou 
armádou. Náš dík a tichá vzpomínka 

patří všem, kteří pozvedli zbraň 
pro ochranu naší svobody. Naši 
vojáci bojovali na všech světo-
vých bojištích za svobodu naší 
země. A je jedno jestli bojovali  
v Africe, Anglii nebo na východ-
ní frontě, všude a všichni trpěli 
a krváceli stejně. Důležité je taky 
nezapomínat na ty mnohdy be-
zejmenné vlastence, kteří v do-
mácím odboji mnohdy riskovali 
to nejcennější – svoji svobodu, 
zdraví a velmi často i život. Nikdy 
na jejich oběti nezapomeneme. 
Děkujeme,“ připomenul hejtman  
Plzeňského kraje Milan Chovanec.

Kraj je stále bez dluhů
jako jediný v České republice

Česká společnost prožívá společensko-
-ekonomickou krizi. Ekonomika je v recesi 
a společensko-politické i mezilidské vztahy 
jsou stále horší. 

Zatímco za vlád vedených ČSSD 
(1998-2006) vzrostla výkonnost ekono-
miky o 37% a reálné mzdy o 44%, tak za 
posledních 7 let (2006-2013) vlády pravice 
v čele s ODS vzrostla ekonomika pouze  
o 7% a reálné mzdy pouze o 10%. Hodno-
ta reálných důchodů za vlád ODS se do-
konce snížila. Dnes máme nejvyšší neza-
městnanost za posledních 80 let, od dob 
krize v roce 1933.

To spolu s neustálým hádáním ve vlád-
ní koalici a množstvím korupčních skandá-
lů vedlo k dramatickým poklesům voleb-
ních preferencí vládních stran a prohrám 
v jednotlivých volbách.

Místo aby se vládní strany především 
zamyslely a poučily z chyb, vyhlásily fron-
tální útok na ČSSD. Mixem pravd, polo-
pravd  a lží demagogicky útočí na politiku 
ČSSD a její výsledky. I na 
stránkách tohoto měsíčníku 
jsme svědky neustálého kri-
tizování hospodaření kraje.

Náš kraj je ekonomicky zdravým kra-
jem a v rámci krajů je jediný nezadlužený. 
Ano, využívá i prostředků dříve naspoře-
ných, neboť současné daňové výnosy jsou 
výrazně nižší než např. v roce 2008. Nyní 
kraj hospodaří v reálné hodnotě s pro-
středky o cca 900 milionů Kč nižšími než 

v roce 2008. Zapojování naspořených pro-
středků je sice účetně schodek, ale ne dluh.

Přes mnoho opoziční kritiky investoval 
a investuje kraj pod vedením ČSSD za  
5 let do rekonstrukcí silnic 3,67 miliard 
Kč, do dopravní obslužnosti (autobusy 
a vlaky) 3,5 miliardy Kč, do zdravotnictví  
3,5  miliardy Kč (z toho na stavbu klatov-

ské nemocnice 1,4 miliard Kč). Celkem 
investoval do projektů financovaných EU  
2,6 miliard Kč, z čehož se mu z Bruselu 
vrátilo 2,2 milardy Kč. V letošním roce ob-
drží z Bruselu dotace ve výši 1,1 miliardy 
Kč a jen do rekonstrukcí silnic nainvestuje 
kraj letos 1,1 miliardy korun.

Občané kraje v různých anketách vy-
jadřují obecnou spokojenost s životem  
v kraji. To ale neznamená, že není co zlep-
šovat. Úspěchy vládní ČSSD na krajské 
úrovni jsou trnem v oku opozici, zvláště 
ODS, která neunesla, že skončila po říj-
nových krajských volbách opět v opozici.

Ano, kraj připravuje kontokorentní  
i revolvingový úvěr na vykrytí případ-
ných krátkodobých výpadků příjmů, což 
je standardní záležitost na úrovni krajů, 
ale v žádném případě se kraj nezadlužu-
je. Otázkou je, zda kraj využije v příštím 
plánovacím období EU nabízené dotace 
do dopravní infrastruktury, ekologických 
a dalších staveb. Na předfinancování 
těchto projektů vedení kraje nevyluču-
je přijmutí investičního úvěru. Z takto 
financovaných projektů by se zpět kraji 
vrátilo 85% finančních prostředků. Jen 
ekonomický hlupák by nevyužil této vý-
hodnosti.

Ujišťuji občany kraje, že služby, kte-
ré kraj zabezpečuje, nejsou  
v ohrožení. Kraj má stále 
na svých účtech dostatek 
finančních prostředků k řád-

nému chodu, a to i ODS navzdory. V žád-
ném případě nehrozí, že by kraj neměl na 
výplaty. Krajská vláda (rada) pod vedením 
hejtmana Chovance je funkční, pracuje 
ve prospěch občanů kraje a těší se jejich 
důvěře.

Václav Šlajs, 1. náměstek hejtmana    

„KRAJ JE EKONOMICKY ZDRAVÝ“

Vzpomínkový akt u památníku „Díky, Ameriko!“

Vzpomínkového aktu se zúčastnili (uprostřed snímku zleva) radní Plzeňského 
kraje Václav Štekl (KSČM), hejtman Plzeňského kraje Milan Chovanec (ČSSD) 
a náměstek hejtmana Václav Šlajs (ČSSD).
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Plzeňský kraj (PK) společně s městem 
Plzní zahájil v září loňského roku výstav-
bu západního městského silničního okru-
hu. Stavba bude hotova do podzimu 2014.

První etapa výstavby zahrnuje úsek 
od Domažlické ulice přes Vejprnické údolí 
až ke Křimické ulici. Celková délka toho-
to prvního úseku je asi 2 100 m. Je zde 
vybudována dvouproudá komunikace  
s tím, že v budoucnu ji bude možné rozšířit 
na silnici čtyřproudou. Součástí stavby je 
také 300 metrů dlouhý silniční most. Cel-
kové náklady stavebních prací městského 
silničního okruhu jsou 801 milionů korun. 
Z toho 586 milionů korun hradí Plzeňský 

kraj prostřednictvím SÚS PK, dalších  
224 milionů hradí město Plzeň. SÚS PK 
svoji část finančních prostředků získala 
dotací z Regionálního operačního progra-
mu (ROP) NUTS II Jihozápad. 

V současné době jsou přeloženy ty 
nejdůležitější linky velmi vysokého napě-
tí 110 kV, aby nebránily stavbě obchvatu. 
Pokračují zemní práce na trase městské-
ho okruhu. Nejvíce patrná část stavby je 
nyní výstavba silničního mostu přes údolí 
Vejprnického potoka. Koncem roku 2012 
byly práce na mostu zahájeny. Dokončené 
jsou už tři první výsuvy ocelového mostu 
ze strany od Borských polí a je uložená 

první část mostu nad železnicí Plzeň – 
Domažlice. Další prodlužování mostu nad 
Vejprnickou silnici je naplánované na pří-
ští měsíce.

Na právě probíhající první úsek této 
výstavby západního obchvatu Plzně by 
měl navázat úsek druhý až k Severnímu 
Předměstí. „Co se týká druhého úseku, to 
je trochu složitější. Ten není Plzeňský kraj 
schopen financovat z vlastních prostřed-
ků. Ale doufáme, že v příštím plánovacím 
období se na stavbu druhého úseku fi-
nance najdou,“ vysvětluje situaci náměs-
tek hejtmana Plzeňského kraje Jaroslav 
Bauer.

Celkově zhotovitel prostavěl ke konci března 2013 204 mil. Kč, z toho 173 mil. Kč uhradil Plzeňský kraj a Správa a údržba silnic Plzeňského kraje.

Přestupní uzly veřejné dopravy 

Západní obchvat Plzně roste před očima

Na základě schváleného Plánu doprav-
ní obslužnosti Plzeňského kraje na léta 
2012–2016 (dále jen PDO PK) zahá-
jil organizátor veřejné dopravy POVED 
technickou inventarizaci přestupních uzlů 
zaměřenou na vybavenost jednotlivých 
přestupních uzlů a zároveň přípravu pro-
jektové dokumentace pro výstavbu klíčo-
vých přestupních uzlů. 
Většina autobusů končí na CAN

Nejvíce občanů Plzeňského kraje 
(dále jen PK) směřuje za studiem či pra-
cí do Plzně. Dnes většina autobusových 
spojů končí v přestupním uzlu Centrální 
autobusové nádraží (CAN), kde je zajiš-
těn přestup na linky MHD. Autobusové 
spoje jsou dnes často vedeny v souběhu  
s linkami MHD, zejména tramvajovými  
a trolejbusovými, na které větší část ces-

tujících dojíždějících do Plzně z okolních 
obcí přestupuje hned při příjezdu do 
města (přestupní uzly Severka, Lidická/  
U Gery, Bory, Slovany atd.). Snahou města 
Plzně i Plzeňského kraje je vytvořit na úze-
mí města Plzně další přestupní uzly, které 
umožní občanům po přestupu z autobusů 
veřejné linkové dopravy (dále jen VLD) 
nejrychlejší cestu spoji MHD do jejich cíle 
(školy či pracoviště). 
Zlepší se přestupy u hlavního nádraží

Přestupní vazby veřejné dopravy jsou  
v okolí  železniční stanice Plzeň hlavní ná-
draží dnes složité, ale jak SŽDC, tak měs-
to Plzeň a PK připravují jejich zlepšení. 
Do konce roku 2013 budou na základě in-
vestice SŽDC „Průjezd uzlem Plzeň“ pro-
dlouženy stávající podchody pod nástupi-
šti hlavního nádraží až do sousedních ulic 

(pod 1. a 2. nástupištěm do Šumavské uli-
ce a pod 3. a 4. nástupištěm do Železniční 
ulice), čímž se významně zkrátí a zlepší 
přestupní vazby, a vytvoří se podmínky pro 
nové přestupní vazby na spoje přijíždějící 
do Plzně z jejího okolí. 

Pro zajištění vazeb budou využity  
v první fázi stávající zastávky, vybudova-
né v předchozích letech městem Plzeň  
v Šumavské a Železniční ulici, případně 
i zastávky na Mikulášském náměstí. Po 
dokončení investic SŽDC budou přestup-
ní vazby v tomto uzlu řešeny koncepč-
ně formou autobusového terminálu, je-
hož projekční přípravu zadal POVED již  
v roce 2011. Terminál se zastávkami auto-
busové linkové dopravy a MHD zajistí jak 
přestupní vazby na drážní dopravu, tak na 
MHD. 

zjednoduší cestování 
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Úroveň technického vzdě-
lávání pravidelně prověřují 
nejrůznější soutěže. V po-
lovině dubna se soutěžilo 
na Střední škole v Kralovi-
cích, kde se hodnotily do-
vednosti opravářů země-
dělských strojů. Soutěže 
se zúčastnili žáci ze SŠ 
Oselce, SŠ Bor, SOŠ Su-
šice, SOŠ a SOU Horšov-
ský Týn i žáci z pořádají-
cí školy. Ti však soutěžili 
mimo pořadí.

Po společném odbor-
ném testu soutěžící samo-
statně řešili praktické úko-
ly. Celkovým vítězem se 
stal Luboš Kodýtek ze SOŠ 
Sušice, druhé místo obsa-
dil Patrik Paulus ze SŠ Bor a třetí místo 
patřilo Lukáši Markovi ze SOŠ Sušice. Ví-
tězové obdrželi diplomy, ostatní soutěžící 
účastnické listy. Ceny byly připraveny pro 
všechny.

„Soutěž měla velmi dobrou úroveň. 
Žáci předvedli to, co je vyučující naučili, 
proto i jim patří uznání. Poděkování si za-
slouží pořádající SŠ Kralovice za pečlivou 
přípravu soutěže,“ zhodnotil Ladislav Vítek, 

vedoucí oddělení organiza-
ce školství Odboru školství, 
mládeže a sportu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.  

Podpora technického 
vzdělávání je jednou z priorit 
Plzeňského kraje, ať už je 
to formou dotačního progra-
mu „Motivace pro technické 
vzdělávání mládeže Plzeň-
ského kraje“, tak pomocí 
soutěží. Jednou z tradičních 
akcí se stala soutěž „Řemes-
lo má zlaté dno“.

Už nyní lze konstato-
vat, že dle počtu odevzda-
ných přihlášek ke studiu na 
středních školách, došlo  
k navýšení zájmu o studium 
technických oborů. Největší 

zájem je o obory Strojní mechanik, Karo-
sář a Obráběč kovů. U čtyřletých oborů  
s maturitou pak o obory – Mechanik seřizo-
vač, Elektrotechnika, Mechanik elektronik 
a Strojírenství.

SOŠ a SOU Horšovský Týn je 
školou, jejíž historie je úzce 
spjata s poválečným vývojem 
Horšovského Týna a jeho oko-
lí. Tento mikroregion po celá 
desetiletí nabízel především 
možnost uplatnění v oblasti 
zemědělství, což se promítlo 
i v programu středoškolského 
vzdělávání. Trend dnešní doby 
je poněkud odlišný a na SOŠ a SOU Hor-
šovský Týn se v současnosti vyučují obory 
nejen zemědělského zaměření.
Jak vnímáte zásadní požadavek – uplatni-
telnost absolventů na trhu práce?

Naše škola nabízí zcela nový trend, 
který by se dal slovy Komenského na-
zvat „Škola praxí“.  K tomuto účelu jsme 
si sami vybudovali centrum praktické vý-
uky na školním statku v Horšově a naši 
koncepci jsme výstižně nazvali „Škola pro 
praktický život“. Jsme přesvědčeni, že do 
určité míry střední škola může vytvořit pro 
žáky téměř stejné podnikatelské prostředí 
jako skutečná firma.  Navíc v dnešní době, 

pro kterou je typický malý zá-
jem žáků o svou budoucí pro-
fesi, je to jediná spolehlivá 
forma, jak nenásilně přivést 
žáky škol k pořádné a skuteč-
né práci. Naše škola má v sou-
časné době takovéto student-
ské „podnikatelské aktivity“ tři  
a všechny si vedou velice dob-
ře. Jedná se o náš školní pen-

zion a restauraci „V Oboře“ a o stavební 
práce. 
Jaké plány a cíle si kladete do budoucna? 

V následujících letech chceme vybu-
dovat další tři podnikatelské studentské 
firmy tak, aby postupně každý obor školy 
takříkajíc podnikal. Jedná se o skutečnou 
zemědělskou farmu pro obor Agropodni-
kání. Dále chystáme vybudovat cukrárnu 
s výrobnou pro nový obor Cukrář. Tato 
provozovna by měla fungovat na stejném 
principu jako penzion „V Oboře“. Třetí pod-
nikatelskou aktivitou bude přestavba ne-
využitého internátu na vlastní mateřskou 
školu pro nový studijní obor Předškolní  

a mimoškolní pedagogika. V této školce 
budou žáci tohoto oboru pod vedením 
zkušených učitelů vykonávat veškerou 
praxi. Ve spolupráci s Pedagogickou fa-
kultou ZČU v Plzni připravujeme dokonce 
metodiku pro výuku anglického jazyka, 
podle které by žáci tohoto oboru malé děti 
v naší školce při praxích učili.

Rozhovor s Václavem Švarcem
ředitelem Střední odborné školy a Středního odborného učiliště Horšovský Týn

Technické vzdělávání podporují 

Na Střední škole v Kralovicích soutěžili opraváři zemědělských strojů.

SOŠ a SOU nabízí:
- učební obory:
• Opravář zemědělských strojů
• Mechanik opravář motorových  
  vozidel (automechanik)
• Kuchař – číšník 
• Cukrář (nově od září 2013)
• Zedník

- maturitní obory: 
• Agropodnikání
• Stavebnictví
• Podnikání 
• Předškolní a mimoškolní  
  pedagogika 
  (nově od září 2013)

soutěže i dotační programy
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Snahou Plzeňského kraje, který je zřizo-
vatelem osmi dětských domovů, je, aby 
se život dětí umístěných v těchto zaříze-
ních co nejvíce podobal životu v normální 
rodině. Proto se děti zapojují do různých 
akcí zejména v místě sídla dětských 
domovů. Navštěvují zájmové kroužky, 

někteří se vzdělávají v základních umě-
leckých školách. Řadu akcí pro ně organi-
zuje Federace dětských domovů.

Jednou z akcí je také Nejmilejší kon-
cert, jedná se o přehlídku vystoupení dětí 
v oborech hudebních, tanečních, drama-
tických i výtvarných. Letos se uskuteč-

nil už 21. ročník této přehlídky. Akce se 
konala pod záštitou náměstka hejtma-
na Plzeňského kraje pro oblast školství, 
sportu, kultury a cestovního ruchu Jiřího 
Stručka dne 10. dubna 2013 ve Staňkově. 
Regionálního kola se zúčastnilo 147 dětí 
ze všech osmi dětských domovů (DD) 
Plzeňského kraje a tří DD Karlovarského 
kraje. Přijely i děti z Dětského diagnostic-
kého ústavu, střediska výchovné péče, 
základní školy a školní jídelny Plzeň, Kar-
lovarská 67 a z Dětského domova  Mě-
cholupy. Letošní účast byla nejvyšší ze 
všech dosavadních ročníků. Porota měla 
při výběru vítězů rozhodně nelehký úkol.

„Soutěžící měli možnost setkat se  
s přáteli, vyměnit si zkušenosti a odnášeli 
si spoustu pěkných zážitků. Poděkování 
patří také těm, kteří děti na soutěž připra-
vili. Za organizaci a uspořádání Nejmilej-
šího koncertu děkujeme vedení i pracov-
níkům staňkovského dětského domova,“ 
zhodnotila akci Věra Šašková z Odboru 
školství, mládeže a sportu  KÚPK.

Děti předvedly, co umí 
na „Nejmilejším koncertu“

Děti z dětských domovů Plzeňského kraje obsadily v deseti soutěžních kategoriích sedm prvních 
míst, pět druhých míst a sedmkrát byly třetí.

Plzeňský kraj rozdělí 
poslední miliony na vzdělávání 

Plzeňský kraj otevřel poslední výzvu k před- 
kládání žádostí o finanční podporu z Ope-
račního programu Vzdělávání pro konku-
renceschopnost. Požádat o peníze na dal-
ší vzdělávání prostřednictvím globálního 
grantu Plzeňského kraje je možné od 15. 5. 
až do 12. 6. 2013. Hejtmanství rozdělí ne-
celých 44,5 milionu korun.

Oprávněným žadatelům otevírá Plzeň- 
ský kraj poslední možnost žádat o nevrat-
nou finanční pomoc pro projekty zaměřené 
na vzdělávání v rámci globálního grantu  
Plzeňského kraje v oblasti podpory nabíd-
ky dalšího vzdělávání. Jedná se o dotace  
z Operačního programu Vzdělávání pro kon- 
kurenceschopnost (OPVK), prioritní osy 3. 

Plzeňský kraj v roli zprostředkujícího 
subjektu rozděluje dotace na počáteční  
i další vzdělávání z Evropského sociální-
ho fondu a rozpočtu ČR již od roku 2008. 
Realizuje celkem sedm globálních grantů,  

z toho šest je zaměřeno na počáteční 
vzdělávání. 

„V oblasti dalšího vzdělávání jsou dvě 
cílové skupiny. Lektoři dalšího vzdělávání 
a účastníci dalšího vzdělávání – lidé, kte-
ří již jednou vstoupili na trh práce. Za 
společné evropské a české veřejné pe-
níze se dají realizovat v rámci nastave-
ných pravidel vlastní projekty zaměřené 
na prohlubování znalostí a vědomostí  
v nejrůznějších profesích. Dotace je určena 
také pro tematicky shodné poradenství,“ 
vysvětluje náměstek hejtmana Jiří Struček. 

Další podrobné informace k pravidlům 
Operačního programu Vzdělávání pro kon-
kurenceschopnost i ke globálním grantům 
Plzeňského kraje jsou uveřejněny na portá-
lu Plzeňského kraje na adrese www.plzen-
sky-kraj.cz v sekci Všechny články, záložka 
Školství a sport, složka ESF v oblasti vzdě-
lávání Plzeňského kraje. 

Rokycanští 
žáci bodovali 

mezi prodavači

V osmém ročníku celostátní soutěže Čes-
ký prodavač v Evropské unii, která se 
uskutečnila začátkem dubna v Ústí nad 
Labem, se mezi nejlepšími umístili žáci 
Střední školy Rokycany.

První místo v soutěži získal Lukáš 
Dostal (na snímku), žák druhého ročníku 
oboru Prodavač – smíšené zboží. Třinác-
tou příčku obsadila Jana Jinochová, žáky-
ně 3. ročníku stejného oboru. Žáci museli 
prokázat znalosti v disciplínách jako zbo-
žíznalství, obchodní provoz, ekonomika, 
obchodní počty, vzorky zboží, dárkové ba-
lení, práce na kontrolní pokladně, propa-
gace, cizí jazyk, vědomosti o EU. 
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Autobus plný dětí sjel v pondělí 8. dub-
na 2013 z dálnice D5 těsně za exitem 
Rokycany (62. km ve směru na Prahu). 
Vozidlo přerazilo několik stromů, dopad-
lo na silnici pod dálničním tělesem a na-
razilo do protisvahu. Autobus zůstal stát 
na kolech, celou přední část měl zdemo-
lovanou. Tak by se dala popsat nehoda 
autobusu, který byl plný turistů z Francie, 
ale také začátek mimořádné události pro 
všechny složky integrovaného záchran-
ného systému.

K nehodě vyjely jednotky Hasičského 
záchranného sboru ze stanic Rokycany 
a Slovany, Zdravotní záchranná služ-
ba Plzeňského kraje a také Policie ČR. 
Uvnitř autobusu cestovalo 41 osob (36 
dětí a 5 dospělých). 

„Hasiči ve spolupráci se Zdravot-
nickou záchrannou službou vyprostili  
z autobusu několik zraněných osob. Dvě 
osoby do nemocnice transportoval vrtul-
ník, dalších devět osob transportovaly 
sanitky. Jedna osoba na místě podlehla 
zraněním. Pro dvacet devět osob hasiči 
přistavili autobus, kterým byly děti do-

praveny do Fakultní nemocnice Plzeň na 
vyšetření. Autobus přes Plzeň projížděl  
s policejním doprovodem,“ uvedla tisko-
vá mluvčí HZS Plzeňského kraje Pavla 
Jakoubková.

Kromě povolaných tlumočníků se 
na místo dostavilo i několik francouz-
sky hovořících dobrovolníků, ti pomáhali 
zdravotníkům i hasičům při komunikaci 
se zraněnými. Na místo přijeli i zástupci 
Diecézní charity Plzeň. Policie zajistila 
psycholožku. 

Nehoda prověřila složky IZS

Přístroj AED obslouží i laik 
Zkratka AED znamená au-
tomatizovaný externí defibri-
látor, jedná se o přístroj pro 
přednemocniční resuscitaci, 
resp. oživování nemocného. 
Jeho funkce je v podstatě 
jednoduchá: zajistit, aby srd-
ce, jakožto hnací pumpa krve 
v oběhu, dělalo opět svou práci tak jak má. 

Přístroj AED je přímo konstruován pro 
obsluhu laickou veřejností, a proto na tento 
fakt brali konstruktéři přístroje AED zřetel. 
Zachraňující laik by neměl mít žádný pro-
blém s jeho obsluhou, jelikož je po celou 
dobu pod vedením pokynů, které vydává 
hlasitě právě přístroj AED. Pomocí elektric-
kého výboje AED dokáže napomoci k obno-
vě fyziologického srdečního rytmu a zacho-
vat život v okamžicích, kdy jde o sekundy. 
Přístrojem AED jsou zpravidla vybaveny  
i nezdravotnické složky integrovaného zá-
chranného systému ČR, resp. Hasičský 
záchranný sbor, Policie České republiky  
a Městské policie.

„AED se nachází na místech se zvýše-
ným rizikem možného výskytu náhlé zásta-
vy oběhu, což jsou místa s vyšší koncen-

trací lidí, odlehlá místa bez 
možnosti včasného příjezdu 
ZZS a také je vlastní i někteří 
praktičtí lékaři,“ dodal Václav 
Ondra, manažer vnějších 
vztahů a mediální komuni-
kace.
Co dělat když…  

Když naleznete osobu v bezvědomí 
nebo přímo kolabující, která nebude rea-
govat na slovní a fyzikální podněty, je pře-
devším důležité zachovat chladnou hlavu.   
I úplnému laikovi stačí k pokusu o záchranu 
lidského života jen jediná triviální znalost: 
zavolat linku 155 a dbát pokynů zkušených 
zdravotníků, kteří vám se vším dalším po-
radí. Pamatujte si, že nejdůležitější je vědět 
vždy, kde se nacházíte. Pokud bude odhad 
dojezdové doby výjezdové skupiny delší, 
zajistí dispečink krajského zdravotnického 
operačního střediska v Plzni, aby na mís-
to, kde se nachází postižený v bezvědomí, 
přispěchala pomoc s přístrojem AED (např.: 
Horská služba Šumava, Vodní záchranná 
služba ČČK – Hracholusky, Správa Ná-
rodního parku a Chráněné krajinné oblasti  
Šumava).

Jak fungují
first respondeři 

v Plzeňském kraji?
First respondeři, volně přeloženo jako 
„PRVNÍ POSLOVÉ“, je název pro zdra-
votníky, kteří se dostavují na místo 
vzniklé události jako první. Jsou ne-
dílnou součástí záchranného řetězce 
v poskytování přednemocniční péče. 
Nachází-li se pacient s nenadálou 
zdravotní komplikací v místech, kam 
se záchranáři dostanou až v horizontu 
20 minut, uplatňují se právě tito zdra-
votníci, kteří mají dostupné prostředky, 
popřípadě možnost dopravit posádku 
záchranné služby až na místo. 

Každý občan Plzeňského kraje má 
právo na dostupnou přednemocniční 
neodkladnou péči a z tohoto důvodu 
Záchranná služba Plzeňského kraje 
(dále jen ZZSPk) úzce spolupracu-
je například s Horskou službou, jejíž 
činnost je v hůře dostupném terénu 
Národního parku Šumavy nezastupi-
telná. Od roku 2012 uzavíraly dohodu 
o plánované spolupráci se ZZSPK po-
stupně tyto organizace:  Horská služ-
ba Šumava, Správa Národního parku 
a Chráněné krajinné oblasti Šumava 
a Vodní záchranná služba ČČK Plzeň-
-město (Hracholusky). Všichni členové 
výše jmenovaných organizací prošli od-
borným školením profesionálních zdra-
votníků právě z řad ZZSPK. Faktem 
zůstává, že first respondeři nezastupují 
profesionální výjezdové složky ZZSPK, 
nýbrž jim pouze asistují. 

„Díky podepsané dohodě tak odpa-
dá delší čekání na dojezd posádek se 
speciálními pomůckami, a tím prodlu-
žování doby k dokonání první pomoci 
a transportu postiženého do zdravot-
nického zařízení,“ říká Václav Ondra, 
manažer vnějších vztahů a mediální 
komunikace Zdravotnické záchranné 
služby Plzeňského kraje.
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V návrhu věcného záměru 

Ministerstvo pro místní rozvoj poslalo do 
připomínkového řízení návrh věcného zá-
měru zákona o stavebních úřadech. Zá-
měr přináší reformu výkonu státní správy 
ve věcech stavebního zákona a zákona  
o vyvlastnění.

Jeho cílem je odstranit roztříštěnost 
právní úpravy, zvýšení profesionality a ne-
strannosti rozhodování ve věcech územní-
ho plánování, územního řízení, stavebního 
řádu a vyvlastnění. Ministerstvo se domní-
vá, že našlo recept na podjatost zaměst-
nanců na stavebních úřadech v obcích  
a na krajských úřadech, kteří vykonávají 
přenesenou působnost, myslí si, že odstra-
ní a vymítí klientelismus, případně korupci.

V praxi by to znamenalo vytvoření spe-
cializované, třístupňové, hierarchicky čle-
něné soustavy stavebních úřadů. Nejníže 
by to byly stavební úřady na místní úrovni, 

kdy se ovšem počítá s jejich výrazným sni-
žováním. Na druhém stupni by byly krajské 
stavební úřady a jako třetí stupeň by byl 
Nejvyšší stavební úřad. 

Náš odbor se tímto návrhem velice 
zodpovědně zabýval, jak po stránce práv-
ní, tak po stránce odborné. Ministerstvu 
jsme zaslali devět zásadních nesouhlas-
ných připomínek, které jak se později 
ukázalo, korespondovaly i s připomínka-
mi ostatních krajů. Z vlastních zkušenos-
tí na našem odboru mohu uvést příklady  
k podjatosti: Za kalendářní rok vyřešíme 
cca 400 odvolání, z toho pouze přibliž-
ně 10 se týká tohoto problému a pouze 
3 se týkaly podjatosti úředníka z důvodů 
jeho zaměstnaneckého poměru k obci. Je 
tedy zřejmé, že tento problém je zástupný. 
Správní orgány se s nastalou situací umí 
velmi dobře vypořádat. Navíc nemůže dle 

našeho názoru samospráva ovlivnit při vy-
dání rozhodnutí státní správu, neboť roz-
hodnutí stavebního úřadu se musí opírat 
o závazná stanoviska dotčených orgánů.

Uvážíme-li navíc ekonomický dopad 
vzniku úplně nových úřadů na krajské 
úrovni, jsme přesvědčeni, že potřeba no-
vých prostor, či dokonce budov, zařízení 
kanceláří nábytkem, výpočetní technikou, 
dalšími nároky na doprovodný aparát, kte-
rým je např. i podatelna, sekretariát, mzdo-
vé účetní apod., jsou argumenty našeho 
zásadního odmítnutí toho zákona.

Navrhujeme proto, aby dosavadní spo-
jený model státní správy zůstal zachován. 
Celorepublikově si umíme představit pou-
ze redukci nefungujících stavebních úřadů 
na malých obcích.

Ing. arch. Miloslav Michalec
vedoucí Odboru regionálního rozvoje KÚPK

zákona o stavebních úřadech je obsažena nová soustava stavebních úřadů

Několik postřehů z Bruselu
Poučení z uplynulých let a promítnutí 
těchto zkušeností do plánů pro čerpání 
strukturálních fondů EU v příštích letech – 
to bylo hlavní téma, o kterém jednal dne  
25. dubna 2013 v Bruselu náměstek hejt-
mana pro regionální rozvoj a informatiku 
Ivo Grüner. „Plzeňskému kraji hodně zále-
ží na tom, aby znovu nedocházelo ke stej-
ným chybám jako doposud. Za uplynulých 
téměř pět let máme bohužel s řešením 
problémů, způsobených regionální radou 
pod vedením ODS, kolem čerpání struk-
turálních fondů hodně zkušeností a vyře-
šení všech potíží stálo kromě nemalého 
úsilí také dost finančních prostředků, které 
bychom jinak mohli investovat lépe, třeba 
do oprav poničených silnic. Momentálně 
se začíná vyjednávat o novém nastavení 
podmínek pro čerpání evropských peněz 
do roku 2020 a my chceme vědět, že při 
nastavení nových podmínek se nezapo-
mene na rizika, s nimiž jsme se museli po-
týkat v současnosti,“ říká k tématu jednání 
náměstek Grüner.

Kromě těchto otázek, souvisejících  
s mechanismy čerpání, se debaty s před-
staviteli Evropské komise týkaly také ob-
lastí, do kterých bude možné evropské 
fondy směřovat. Nejen Plzeňskému kraji, 
ale prakticky všem krajům v České repub-
lice záleží na tom, aby bylo možné tyto 
prostředky použít například na zkvalitnění 

silnic ve správě krajů, tj. silnic II. a III. třídy, 
ovšem k tomuto návrhu má Evropská ko-
mise silné výhrady. Bez kvalitně zpracova-
ného plánu rozvoje silniční infrastruktury, 
který by fundovaně zdůvodnil přínos toho-
to druhu investic pro další rozvoj regionů, 
bude velice těžké tuto oblast před Komisí 
obhájit. A podobné postřehy se týkaly i dal-
ších oblastí. 

„Pečlivě jsem si zapamatoval všechna 
doporučení, která jsem vyslechl, a velmi 
nám to pomůže při přípravě plánů pro čer-
pání evropských peněz v příštím období. 
Již nyní máme zpracovanou analýzu roz-
vojových potřeb našeho kraje a spolu s tě-

mito doporučeními budeme dobře připra-
veni, abychom pro kraj získali maximum 
možného,“ komentuje náměstek Grüner. 
Ještě k tomu dodává: „Aby nevznikl do-
jem, že vedeme nějaký paralelní dialog  
s Evropskou komisí za zády příslušných 
ministerstev – to v žádném případě! Pře-
devším s Ministerstvem pro místní rozvoj 
ČR máme intenzivní kontakty jak na pra-
covní i politické úrovni. Ale postřehy přímo 
z Bruselu jsou také neocenitelné, protože 
kolegové z Bruselu nám mohou říci více 
třeba o tom, jak se podobná jednání ve-
dou například s Polskem, Slovenskem  
a dalšími státy nebo jak se v jejich případě 
nahlíží na analogické otázky. Při té příleži-
tosti se bohužel také dozvídám, jak škodli-
vá je antievropská rétorika naší současné 
vlády a že to, co by se dalo považovat za 
pouhé politické tlachání, je v Bruselu pečli-
vě sledováno a při prosazování našich ná-
zorů nám to rozhodně nepomáhá.“ 

Cesta do Bruselu měla i společenskou 
rovinu – do vedení útvaru pro Českou re-
publiku nastoupila nová vedoucí, paní Ele-
na Grech, kterou náměstek Grüner pozval 
k návštěvě Plzeňského kraje.  „Paní Grech 
srdečně poděkovala za pozvání a já se tě-
ším, až ji budu moci u nás uvítat a ukázat 
jí některé z projektů, které se s podporou 
fondů EU úspěšně realizují,“ uzavírá ná-
městek Grüner.
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Aktivní den na Šumavě 

Obout pohory, oprášit kola a vyrazit na 
zelenou střechu Evropy – Šumavu, tak by 
se ve stručnosti dalo shrnout motto zajíma-
vé akce, která je určena pro všechny věkové 
skupiny. Na „Aktivní den na Šumavě“, který 
se uskuteční v sobotu 25. května, zve pří-
znivce pěší turistiky Plzeňský kraj a město 
Železná Ruda.

V prostoru parkoviště Kaskády v blíz-
kosti dolní stanice sedačkové lanové dráhy 
Špičák - Pancíř v  sobotu 25. května v době 
od 10.00 do 10.30 hodin proběhne regist-
race účastníků, kde každý příchozí obdrží 
účastnický list spolu s kupóny a mapkou se 
zakreslenou trasou. Připraveny budou cel-
kem čtyři trasy, dvě určené pro vyznavače 
pěší turistiky a dvě pro cyklisty. 

Pro trénovanější je připravena cca 30km 
trasa směr Pancíř, Špičácké Sedlo a přes 
Černé a Čertovo jezero zpět na Kaskády. 
Kratší trasa v délce cca 6 km vede na Pancíř 
a po pancířské sjezdovce na Sedlo a přes 

areál Špičák zpět na Kaskády. Vyznavači 
cykloturistiky také nepřijdou zkrátka, trasa 
pro ty zdatnější bude dlouhá cca 30 km  
a povede z Kaskád na Pancíř, přes Můstek 
a Prenet na Zelenou Lhotu a zpět stoupá-
ním přes Hojsovu Stráž, Špičácké sedlo 
do cíle na parkovišti Kaskády. Druhá trasa,  
určená pro rekreační cyklisty nebo nejmlad-
ší účastníky, bude v délce cca 6 km a pove-
de taktéž přes Pancíř, Špičácké Sedlo, dále 
po nově vybudované části cyklostezky – 
singltrek zpět na Kaskády. Dobrou zprávou 
pro všechny účastníky je skutečnost, že la-
novka Špičák - Pancíř vyveze v rámci akce 
všechny zdarma. Účastníci cyklotrasy mají 
povolený „doping ve formě použití lanovky“ 
jen do úrovně výstupní stanice Hofmanky.  
V rámci akce bude zdarma i vstup na pan-
cířskou rozhlednu, kde krom nádherných 
výhledů bude připraven i zajímavý kvíz. 

Více informací na turistickém portále 
www.turisturaj.cz. 

Již tradičně se na přelomu května a červ-
na koná v pohraničním regionu Šumava-
-Bavorský les Evropský festival duchovní 
hudby „Šumava-Bayerischer Wald“. Od  
8. května do 2. června probíhají v koste-
lích na obou stranách hranice desítky kon-
certů a festivalových bohoslužeb, během 
nichž vystoupí sbory z Čech, Bavorska  
a Maďarska. 

Letošní ročník festivalu se bude od-
víjet ve znamení oslav nepomucenského 

jubilea. Není pochyb, že právě region jiho-
západních Čech a přilehlého Bavorska je 
pro hudební oslavy sv. Jana Nepomucké-
ho velmi příhodný. Nepomucenské téma-
tice byl věnován již zahajovací koncert 
festivalu konaný 10. května tradičně v dol-
nobavorském Plattlingu. Liturgický vrchol 
festivalu pak proběhne přímo na svátek 
tohoto světce 16. května v plzeňském kos-
tele sv. Jana Nepomuckého na Chodském 
náměstí.

Soudobou tvorbu bude na festiva-
lových koncertech zastupovat železno-
rudský skladatel Martin Červenka svým 
sborovým cyklem zhudebňujícím české 
i latinské nepomucenské modlitby. Velmi 
zajímavý kompoziční počin pro festival 
připravil varhaník v dolnobavorském Plat- 
tlingu Stefan Trenner.

Bližší informace o festivalových lokali-
tách, termínech i zúčastněných tělesech na-
leznete na webu www.fdh.sumavanet.cz. 

zve pěší turisty i milovníky cykloturistiky

Evropský festival duchovní hudby 
uvede historické i moderní skladby

Hamernický
den v Dobřívě přiláká 

kováře z celé republiky

Vrchol Pancíře je jednou ze zastávek na trase pro pěší i cykloturisty. Foto: Jiří Koptík

V sobotu 18. května 2013 se v době od 9 
do 18 hodin uskuteční v areálu národní 
kulturní památky Vodní hamr v Dobřívě již 
22. Hamernický den.

Na tuto tradiční akci se sjedou ko-
váři, umělečtí kováři a podkováři z růz-
ných koutů republiky a chybět nebudou 
ani prodejci potřeb pro kováře a různé 
firmy zabývající se železářskou výrobou 
nebo kovanými šperky. „V rámci Hamer-
nického dne probíhá soutěž ‚Dobřívský 
cvoček’, v níž soutěží studenti ze střed-
ních odborných škol a učilišť, kteří se  
v průběhu dne utkají ve dvou disci-
plínách. První disciplínou je soutěž 
zručnosti, v níž musí kováři vykovat co 
největší počet hřebíků ve stanoveném 
časovém limitu. Druhou disciplínou je 
volná umělecká tvorba, jejímž námětem 
je vykování pantu klasickou kovářskou 
technikou podle vlastního návrhu. Ná-
vštěvníci je po celou dobu mohou sle-
dovat při práci na polních výhních jak  
v historickém objektu, tak venku v areá- 
lu hamru,“ vysvětluje vedoucí Odděle-
ní historie a společenských věd Muzea  
Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech Jan 
Lehner.

Pro veřejnost je po celý den zajištěn 
bohatý kulturní program. Návštěvníci se 
mohou těšit na vystoupení rokycanské-
ho sdružení historického šermu Harcíři 
a na šermířskou a kaskadérskou společ-
nost Černá růže. K potěšení diváků letos 
zahraje kejklířské divadlo Komedianti na 
káře kramářské písničky doprovázené 
flašinetem. Vystoupí také skupina his-
torické hudby Holba z Třemošné a roky-
canský taneční soubor Rokytka. 
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Nově budované dětské stacionáře CENT-
RUM HÁJEK navštívili v minulých dnech 
zástupci Plzeňského kraje. V doprovodu 
ředitelky Asociace pro pomoc handicapo-
vaným dětem Lenky Šikové se seznámili 
nejen s prostory nového stacionáře, ale  
i s celou řadou nezbytných pomůcek. „My-
šlenka využití bývalého hotelu Hájek jako 
centra pro handicapované děti je skvělá. 
Děti budou mít možnost profesionální lé-
čebné rehabilitace uprostřed nádherné 
přírody,“ uvedla poslankyně Ivana Levá.

CENTRUM HÁJEK je zařízení, které 
poskytne svým dětským klientům vyjma 
sociálních služeb i širokou škálu služeb lé-
čebně-rehabilitačních. „Ještě máme před 
sebou dlouhou cestu, než budeme moci 
naplno provozovat všechny plánované 
služby rodinám, které pečují o handicapo-
vané děti,“ říká ředitelka centra Lenka Ši-
ková. „Rádi bychom v budoucnu rodičům 
nabídli možnost odpolední ambulantní 
léčebné rehabilitace, či víkendové pobyty 
dětí,“ dodala. 

Kombinace sociálních služeb a široké 
spektrum léčebných terapií je v Plzeň-
ském kraji ojedinělá. „Všichni si uvědomu-
jeme, jak je pro handicapované děti dů-
ležitá pravidelná rehabilitace. CENTRUM 
HÁJEK je průkopníkem kombinace soci-

álních a rehabilitačních služeb v našem 
kraji,“ řekla při návštěvě senátorka Milada 
Emmerová.

Projekt takového rozsahu není jen 
časově náročný. Stojí i nemalé finanční 
prostředky. Občanské sdružení Asociace 
pro pomoc handicapovaným dětem obdr-
želo v loňském roce dotaci od plzeňské-
ho kraje ve výši 800 000 Kč. „Díky těmto 
prostředkům se nám podařilo pro naše 
malé klienty nakoupit nezbytné vybavení 

stacionáře - jako jsou například rehabili-
tační lůžka nebo speciální terapeutická 
židlička,“ uvedla Lenka Šiková.  

A jak zástupci kraje vidí budoucí spo-
lupráci? „Je to forma služby, kterou Plzeň-
ský kraj pro své občany potřebuje. Jsme 
rádi, že takové zařízení vzniklo a pokud 
bude v možnostech Plzeňského kraje, 
chceme CENTRUM HÁJEK i nadále pod-
porovat,“ dodal radní plzeňského kraje pro 
oblast sociálních věcí Zdeněk Honz.

Sociální služby mají poskytovat pomoc  
a podporu lidem v nepříznivé sociální situa-
ci. Důvodem takové situace může být napří-
klad věk, nepříznivý zdravotní stav, krizová 
sociální situace apod. Zákon o sociálních 
službách a  prováděcí vyhláška stanoví, 
které činnosti jsou považovány za sociální 
služby a pravidla při jejich poskytování. Pro 
„nakoupení“ potřebných služeb je osobám 
závislým v nějaké míře na pomoci jiné fyzic-
ké osoby poskytován ze státního rozpočtu 
příspěvek na péči a možnosti jeho využití 
opět stanoví zákon o sociálních službách. 

„Problémem se stává, že některá uby-
tovací zařízení, která nejsou registrovanou 
sociální službou (zejména pro seniory) budí 
zdání zařízení sociálních služeb nebo zdra-
votnických zařízení. Klient se pak domnívá, 
že bydlí např. v domově pro seniory a má 
nárok na čerpání řady služeb, ale opak je 
pravdou. Rádi bychom proto upozornili ty, 

kteří pomoc potřebují (popř. jejich rodinné 
příslušníky), a kteří uvažují o využití kon-
krétní služby, na možné úskalí volby posky-
tovatele služeb,“ říká Zdeněk Honz, člen 
Rady PK pro oblast sociálních věcí. 

Zda je konkrétní poskytovatel služeb 
registrován jako poskytovatel sociálních 
služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách, je možné zjistit nahlédnutím 
do registru poskytovatelů sociálních služeb 
na adrese http://iregistr.mpsv.cz/sluzba/roz-
sirenevyhledavanisluzby, dotazem u odboru 
sociálních věcí Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje (tel. 377 195 570) nebo u sociálního 
odboru jakéhokoli městského či obecního 
úřadu. Pokud není poskytovatel služeb tedy 
registrován dle výše uvedeného zákona, 
nemůže žádat úhradu za poskytnuté služ-
by z příspěvku na péči. Kontrola využití pří-
spěvku na péči je v kompetenci úřadu práce 
a ten pokud zjistí pochybení a čerpání pří-

spěvku na péči na úhradu neregistrovaných 
služeb, může pozastavit klientovi výplatu 
příspěvku.

„Před započetím využívání jakékoli 
služby proto vždy doporučujeme se s kon-
krétní službou dobře seznámit, zjistit si 
konkrétní podmínky, za kterých je služba 
poskytována, jaká je úhrada za tuto službu 
a vhod přijde i případná reference z důvě-
ryhodných zdrojů,“ doplňuje Zdeněk Honz. 
„Zákon stanoví, že je možné požádat obec, 
ve které máme trvalý nebo hlášený pobyt,  
o zprostředkování možnosti poskytnutí so-
ciální služby anebo o zprostředkování kon-
taktu s poskytovatelem. Dále má obec za-
jišťovat dostupnost informací o možnostech 
a způsobech poskytování sociálních služeb 
na svém území (tuto povinnost má také 
kraj),“ uzavírá Honz.

Příště: Jaké služby poskytují domovy 
pro seniory

Informační seriál zaměřený na sociální oblast

Centrum Hájek zahajuje

Poslankyně Ivana Levá (KSČM), radní Plzeňského kraje pro oblast sociálních věcí Zdeněk Honz 
(ČSSD) a senátorka Milada Emmerová (ČSSD) spolu s ředitelkou centra Lenkou Šikovou (zcela 
vpravo) při návštěvě stacionáře CENTRUM HÁJEK.

Víte, co můžete požadovat po poskytovateli ubytování 
a co po provozovateli sociální služby?
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Projekt Zdravý Plzeňský kraj vstoupil do 
dalšího roku své existence. Podobně jako 
vloni, i letos je hlavním cílem realizace  
a podpora aktivit, které budou zaměřeny 
do oblasti veřejného zdraví. V nejbližších 
dnech se uskuteční dvě aktivity v rámci 
tohoto programu. První z nich je Avon 
pochod, jehož 2. ročník se uskuteční dne  
1. června 2013 v Klatovech. 

„V rámci projektu Zdravé město Kla-
tovy jsme získali informace o vysokém 
výskytu rakoviny prsu. Ze zhoubného ná-
doru prsu, je-li nalezen včas, je možno 
se buď zcela uzdravit, nebo s ním vést 
mnohaletou remízu se současnou vyso-
kou kvalitou života. Chceme především 

zvýšit informovanost široké veřejnosti  
o možnosti prevence a následné péči již 
nemocných žen a jako formu jsme si zvo-
lili Avon pochod, kde spojíme příjemné  
s užitečným,“ říká Věra Schmidová, jedna 
z organizátorek akce.
V Klatovech pochod již podruhé

V roce 2012 uspořádalo město Klato-
vy první ročník této akce, a protože se se-
tkala s velmi kladnými ohlasy nejen mezi 
účastníky, ale u veřejnosti vůbec, roz-
hodlo vedení města o jejím pokračování. 
Letošní program nám přibližuje opět Věra 
Schmidová: „První část programu jsme 
připravili již od 10 hodin na klatovském 
náměstí Míru, kde bude akce oficiálně 
zahájena a v rámci bohatého kulturního 
programu zde zahraje například hudební 

skupina Pilouni. Ve 13 hodin se sejdeme 
na startu vlastního pochodu, který zahájí 
jeho letošní patroni – MUDr. Miroslava 
Skovajsová, Ph.D., zakladatelka Mamma 
center v ČR a starosta města Klatovy 
Rudolf Salvetr – spolu s herečkou Ve-
ronikou Freimanovou a mluvčí pražské 
fakultní nemocnice v Motole Pavlínou 
Dankovou.“ 

„Trasa pochodu je asi 3 km dlouhá  
a předpokládáme, že do Mercandino-
vých sadů přijdeme kolem 14. hodiny. 
Tady bude pro všechny připraven hlavní 
kulturní program. Můžeme se těšit na vy-
stoupení dětí z klatovských mateřských 
školek, břišní tanečnice nebo na nej-

menší hasiče z Točníku. Závěr programu 
bude patřit hudební skupině Tendr. I letos 
budeme samozřejmě vypouštět balonky 
za duše žen, které v loňském roce na ra-
kovinu zemřely,“ doplňuje Schmidová.
Na akci se pobaví i děti

Celým dnem bude účastníky prová-
zet moderátor Jirka Pelnář podporovaný 
týmem Hitrádia FM Plus. Pro děti budou 
připravena různá herní stanoviště, pro-
jížďka na raftu nebo malování na obličej. 
Pro registrované návštěvníky bude také 
po celý den vstup do Klatovských kata-
komb za poloviční cenu a vstup na Čer-
nou věž zcela zdarma. 
Ve školách hlídají váhu

Další akcí je program „7P pro zdraví 
pro děti a mládež Plzeňského kraje“. Jeho 

hlavním zaměřením je prevence nadváhy 
a vadného držení těla, tedy stavů, jejichž 
zanedbání v dětství vede v dospělosti  
k závažným zdravotním problémům, 
které zhoršují kvalitu života. Program 
navazuje na mapování stavu nadváhy  
a obezity, které v těchto dnech probíhá 
na vybraných základních a středních 
školách Plzeňského kraje. Více podrob-
ností uvedla místopředsedkyně České 
obezitologické společnosti doc. MUDr. 
Dana Müllerová, Ph.D. 

„Projekt chce oslovit děti a mládež  
Plzeňského kraje a zejména jejich rodiče, 
aby problému věnovali patřičnou pozor-
nost. Nabízí rodičům možnost dozvědět 
se, jak na tom jejich děti jsou a jaká je 
v konkrétním případě optimální cesta ná-
pravy. Ústav hygieny a preventivní medi-
cíny Lékařské fakulty Univerzity Karlovy 
v Plzni, za finanční podpory Plzeňského 
kraje, bude bezplatně poskytovat vyšet-
řování zdravotně orientované tělesné 
zdatnosti – tedy vyšetřování kvality po-
stury, fyzické zdatnosti a výživy – u dětí 
základních škol a dospívajících. Násled-
ně pak nabízíme bezplatné individuální 
poradenství k posílení pozitivního zdraví 
zejména v oblasti prevence a léčby nad-
váhy a vadného držení těla,“ vysvětluje 
Müllerová.

Více informací o projektu „7P pro 
zdraví“ můžete získat na webové stránce  
http://www.lfp.cuni.cz/7PproZdravi, kde 
se mohou rovněž přímo přihlásit zájemci 
o vyšetření.

Zdravý Plzeňský kraj 
představuje aktuální akce

Účastníci Avon pochodu vloni zaplnili klatovské náměstí.
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Nově otevřené expozice 

Po sedmdesáti letech se otevřely expozi-
ce, které by měly přiblížit veřejnosti, žá-
kům a studentům prostor, kde žijeme, kte-
rý je naším domovem. „Toto poznání v nás 
jistě podpoří zdraví regionalismus a sepětí 
s tímto regionem,“ uvedl během slavnost-
ního otevření ředitel Západočeského mu-
zea v Plzni František Frýda.

Expozice nazvaná Pohledy do minu-
losti Plzeňského kraje poskytuje ucelený 
pohled na historický vývoj území Plzeň-
ského kraje a sestává ze dvou částí. Část 
nazvaná Archeologie seznamuje s pravě-
kým osídlením jihozápadního území Čech 
od nejstarších dob do raného středověku, 
expozice Historie je věnována významným 
dějinným událostem, které se na území  
plzeňského regionu odehrály od 10. do 
poloviny 19. století. Obě části výstavy jsou 
zpracovány moderním, atraktivním způso-
bem a obsahují řadu interaktivních prvků.

„Chtěl bych poděkovat všem reali-
zátorům, zaměstnancům muzea a panu 
řediteli. Projekt byl připraven naprosto 
zodpovědně, takto by se měly čerpat evrop- 
ské dotace,“ řekl při zahájení Ivo Grüner, 

náměstek hejtmana Plzeňského kraje pro 
fondy EU a současně předseda Regionál-
ní rady ROP NUTS II Jihozápad. Právě  
z prostředků z 5. výzvy tohoto regionál-
ního operačního programu byla expozice 

realizována. „Poděkování patří také měs-
tu Plzeň za to, že zařadilo Západočeské 
muzeum do svého prohlídkového okruhu,“ 
doplnil Ivo Grüner, který zastupoval také 
Plzeňský kraj, zřizovatele ZČM.     

Hospodaření Centrálního nákupu, pří-
spěvkové organizace Plzeňského kraje, 
dosáhlo za loňský rok kladného výsledku. 
Za poslední dva roky přinesl Centrální ná-
kup Plzeňskému kraji a organizacím, kte-
ré spravuje, úsporu desítek milionů korun. 

Centrální nákup, jenž byl založen za 
účelem centralizovaného zadávání veřej-
ných zakázek, předložil Radě Plzeňského 
kraje účetní uzávěrku za rok 2012. Z ní 
vyplývá kladný hospodářský výsledek ve 
výši 687 307 korun. 

Už v roce 2011 dosáhly úspory cel-
kem 69 167 511 Kč, v roce 2012 to bylo již 
104 559 187 korun.

Informace o veřejných zakázkách 
jsou aktuálně zveřejňovány na webových 
stránkách Centrálního nákupu Plzeňské-
ho kraje www.cnpk.cz. Na přehled veřej-
ných zakázek se lze dostat i prostřed-
nictvím webu Plzeňského kraje www.
plzensky-kraj.cz. 

Úspory
v řádech desítek 

milonů přinesl 
kraji Centrální nákup 

v Západočeském muzeu lákají milovníky historie

Expozice Archeologie nabízí pohled do pravěkého období osídlení jihozápadních Čech.

Zlatého ledňáčka získal 

Filmový festival Finále završil 27. dubna 
finálový večer, kde byly uděleny hlavní 
ceny festivalu. Jako nejlepší snímek v ka-
tegorii celovečerní film ocenila porota film 
režisérky Miry Fornay Můj pes Killer. 

Vyjádření poroty k výběru znělo takto: 
„Dospěli jsme k jednohlasnému rozhod-
nutí: všichni jsme se nadšeně shodli, že 
film Můj pes Killer představuje tu nejlepší 
čistou filmařinu, jakou si dokážeme před-
stavit. Je to přímý, odvážný a ohromujícím 
způsobem silný film, který přináší osvět-
lující pohled na netoleranci velmi lidským 
způsobem a hluboce nás zasáhl. Toho 
dosahuje hlavně pomocí obrazu a zvuku, 
což je základní jazyk filmu. Herecké výko-
ny jsou tak skutečné a vypjaté, že máte 
pocit, jakoby postavy měly každou chvíli 
explodovat přímo před vašima očima.“ 

V kategorii nejlepší dokumentární 
film si Zlatého ledňáčka odnesl snímek 
Olgy Sommerové Věra 68. Zvláštní oce-
nění poroty pak získala režisérka Dag-
mar Smržová za film Otázky pana Lásky. 
Kompletní přehled oceněných ve všech 
kategoriích je dostupný na www.festival-
finale.cz.

V průběhu sedmi dnů bylo ve 141 pro-
jekcích uvedeno 167 filmů ve dvanácti te-
matických sekcích.

Můj pes Killer

Zástupce Plzeňského kraje náměstek hejtmana  
J. Struček (ČSSD) na slavnostnímu zakončení 
festivalu Finále Plzeň předal ceny studentských 
porot za nejlepší celovečerní a dokumentární film.
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Soutěž
s měsíčníkem

Luštíme SUDOKU

Děkujeme za spolupráci www.sudoku-klub.cz.

Soutěžní otázka na měsíc květen zní:

Kolikátý ročník udělování titulu 
Regionální potravina Plzeňské-
ho kraje se letos uskutečnil?

Správné odpovědi zasílejte na adresu: 
redakce@plzensky-kraj.cz, do předmě-
tu vepište heslo: „Regionální potravi-
na“. 
Soutěžíme o dárkový koš s regionál-
ními potravinami. 

Podmínky soutěže naleznete na www.
plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď na otázku z minu-
lého čísla: Entomofágie

Výherci z dubnového čísla:
Petra Tichá, Rokycany
Jan Švagr, Plzeň 
Lucie Pavlíčková, Třemošná
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Slovo zastupitele

Uběhlo půl roku od krajských voleb,  
v nichž voliči podpořili program ODS. 
Hejtmanem se ale stal Milan Chova-
nec, který odmítl nabídku demokratic-
kých stran na vytvoření nekomunistické 
koalice a raději se s komunisty spojil  
v mocenském paktu, aby si udržel křeslo 
hejtmana, přestože volby prohrál.

Co půl roku sladkého vládnutí levice 
přineslo? Levicová vláda nerespektuje 
opozici, zastoupení ve výborech zastu-
pitelstva, ani v komisích rady, neodpo-
vídá tomu, jak občané rozdělili hlasy 
ve volbách. Vznikl zbrusu nový Výbor 
pro veřejné zakázky, který za odměnu 
dostali pod kontrolu komunisté. Kontrol-
nímu výboru, který vede ODS, byl za-
mítnut plán práce (asi se levici nelíbilo, 
že opozice chce důsledně dohlížet na 
to, jak jsou dodržovány právní předpisy,  
a jak se hospodaří s penězi daňových 
poplatníků) a místo toho přišel komu-
nista František Podlipský s vlastním 
plánem a nechal ho schválit na zastu-
pitelstvu. ČSSD a KSČM také obchází 
rozhodnutí zastupitelů, když mění roz-
počet pomocí tzv. rozpočtových opatře-
ní. Takových opatření schválí kolem čtyř 
set ročně, schvalují si je sami na radě, 
za zády kontroly zastupitelstva a finanč-
ního výboru. Zneužívají opatření, které 

je určeno pro mimo-
řádné situace a ne- 
koncepčně mění roz-
počet, jak se jim to  
v daný okamžik právě 
hodí.

Znovu se potvr-
zuje, že levice neumí 
efektivně hospodařit 
s penězi daňových 
poplatníků. Jen za 
poslední roky 2009 – 
2011 činil celkový kraj-
ský schodek 1.214 mil. Kč. Rada ČSSD 
a komunistů plýtvá penězi a kraj zůstával 
nezadlužený jen proto, že schodky roz-
počtu pokrýval z rezerev, které díky své-
mu úspěšnému hospodaření zanecha-
la na kraji ODS. Ty se ale již vyčerpaly  
a kraji tak začínají docházet peníze. Koa-
lice ČSSD a KSČM nyní výrazně omezila 
dotace na sociální a charitativní projek-
ty, podporu venkova i okrajových částí 
kraje. Přes palubu tak levice kvůli svému 
špatnému hospodaření hodila ty nejzra-
nitelnější. Pravicová ODS byla na kraji 
lepší hospodář, než je levicová ČSSD  
a to nám umožňovalo dávat více peněz na 
sociální projekty. Tak hovoří jasná čísla.  
Podle ekonomického náměstka hejtma-
na Václava Šlajse z ČSSD dokonce kvůli 

špatnému hospodaření 
hrozí, že by se kraj již  
v letních měsících mohl 
dostat do problémů  
a nemusely by být pe-
níze již ani na výplaty. 
Tak blízko je totální vy-
čerpání všech peněz. 
Kraj si nyní kvůli eko-
nomickým problémům 
chce sjednat revolvin-
gový úvěr až do výše 
500 mil. Kč a k tomu 

ještě kontokorentní úvěr také do výše 
500 mil. To je miliarda jenom v tomto 
roce a bohužel to zcela určitě není po-
slední úvěr, který si bude muset levicová 
koalice do konce volebního období vzít.

Hejtman Chovanec se jako stínový 
ministr za ČSSD netají touhou odejít po 
volbách v roce 2014 do vlády. Chce se 
tak vyhnout odpovědnosti a následky 
svého špatného hospodaření nechat na 
někoho jiného?  ČSSD v Plzeňském kraji 
už jednou podobný trik na voličích udě-
lala a to když po dvou letech hejtman-
ka Milada Emmerová raději odešla do 
Poslanecké sněmovny. Pane hejtmane, 
mandát od voličů je na 4 roky!

Jiří Pospíšil (ODS), předseda Klubu 
krajských zastupitelů za ODS

Potápějící se bárka hejtmana Chovance

V roce 2010 byl založen Zdravotnický 
holding Plzeňského kraje, a.s. (dále jen 
ZHPK). Stalo se tak na základě rozhod-
nutí Zastupitelstva Plzeňského kraje, 
pro které hlasovali zastupitelé ČSSD  
a KSČM. Posláním ZHPK měla být koor-
dinace nemocnic vlastněných Plzeňským 
krajem (PK) tak, aby vynakládané pro-
středky na poskytování zdravotní péče 
přinesly pacientům maximální užitek, ale 
také aby se zefektivnilo ztrátové hospo-
daření jednotlivých nemocnic. Zastupitelé 
ODS byli proti.

A co nám holding za 3 roky přinesl? 
Náklady na jeho provoz činí cca 12 milio-
nů Kč ročně a je hrazen částečně přímo 
z rozpočtu kraje a částečně z příspěvků 
(desátků) jednotlivých nemocnic. Jed-
nou z prvních hmatatelných aktivit bylo 
uzavření smluv na úhradu tzv. služeb 
obecného hospodářského zájmu (SOHZ)  
s jednotlivými nemocnicemi, na základě 
nichž PK dotuje ze svého rozpočtu pro-

vozní výdaje nemocnic. 
I přesto zůstávají ne-
mocnice ve ztrátě. 

A jaký je vývoj hos-
podaření nemocnic za 
koordinačního působe-
ní zdravotnického hol-
dingu? Ztráta nemoc-
nic bez dotace kraje 
činí za rok 2010 116,5 
mil. Kč, za rok 2011 
145,8 mil. Kč, rok 2012 
218,7 mil. Kč a předpo-
klad roku 2013 již 243,5 mil. Kč. Na sana-
ci této ztráty musel kraj vynaložit ze své-
ho rozpočtu na úhradu tzv. SOHZ v roce 
2010 70 mil. Kč, v roce 2011 135 mil. Kč, 
v roce 2012 218 mil. Kč a předpoklad roku 
2013 je 190 mil. Kč. Za čtyři roky tedy více 
než 540 mil. Kč. Tento trend není v mož-
nostech rozpočtu kraje ufinancovat.

Nastoupí-li do zaměstnání nový za-
městnanec, má tříměsíční zkušební lhůtu. 

Během této lhůty si za-
městnavatel vyhodno-
cuje, zda zaměstnanec 
naplnil jeho očekávání, 
zda vynaložené pro-
středky na jeho mzdu 
přináší předpokládaný 
efekt. Pokud ne, má 
možnost pracovní po-
měr ukončit. Po celou 
tuto dobu je zaměst-
nanec v nejistotě zda 
svým umem či znalost-

mi zaměstnavatele přesvědčil… 
Neměla by Rada Plzeňského kraje 

složená ze zastupitelů ČSSD a KSČM 
také svému „zaměstnanci“ (zdravotnic-
ký holding) dát zkušební lhůtu s jasným 
termínem a zodpovědně vyhodnotit jeho 
přínos? Jsem přesvědčen, že ano. Uvidí-
me…

Pavel Karpíšek (ODS)
opoziční zastupitel Plzeňského kraje

Má zdravotnický holding také svou zkušební lhůtu?
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FESTIVAL REGIONÁLNÍCH POTRAVIN
PLZEŇSKÉHO KRAJE 2013
čtvrtek 23. května 2013 | 10–17 hod.
nádvoří Krajského úřadu Plzeňského kraje
Škroupova 18, Plzeň

• Přijďte ochtutnat a na farmářský trh nakoupit ty nejlepší 
regionální potraviny z Plzeňského kraje

• Slavnostní vyhlášení vítězů Regionální potravina 
Plzeňského kraje 2013

• Ukázky dojení mléka a stloukání másla, vytloukání obilí, 
ekozahradničení, kuchařské show, ochutnávky, hudební 
vystoupení, zajímavosti ze světa jídla

• Přijďte i s dětmi! Bavit je bude Majda z Kouzelné školky 
(Magda Reifová)

• Festivalem vás provede moderátor Michal Jančařík

Sledujte internetové stránky www.plzensky-kraj.cz 
a www.regionalnipotravina.cz
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